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ÍJJVOD

Metabolické choroby se v dnešní době možná trochu podceňují a

především si myslím, že se podceňuje jejich prevence. Svou práci jsem

chtěl psát pouze o cukrovce, protože mě to velmi zajímalo a sám jsem se

setkal ve svém blízkém okolí s jedinci trpícími touto chorobou. Jelikož

jsem při hledání informací narážel na neustále zmínky o ostatních

chorobách s tím spojených, nedalo mi, abych se nezmínil i o obezitě a

DNĚ. Především proto, že jsou si velmi blízké svými mechanismy a

hlavně prevencí.

2. DIABETES MELLITUS - CUKROVKA

Diabetes mellitus je celosvětově rozšířené chronické onemocnění,

které postihuje obě pohlaví, všechny věkové kategorie, rasy a etnické

skupiny, i když prevalence jednotlivých typů cukrovky je v různých

geografických polohách a u různých ras odlišná.

Historie diabetu sahá hluboko do minulosti. První zmínky o této nemoci

nacházíme vEbersově papyrusu z roku 1500 před Kristem. Dnes je

známo, že DM není jedna nozologická jednotka, ale skupina onemocnění

(heterologický syndrom) s různou etiopatogenezí a klinickými projevy.

DM vzniká jako následek absolutního nebo relativního nedostatku

inzulínu a většina typů diabetu má genetický základ.

Společným projevem všech typů cukrovky je hyperglykémie a následné

změny metabolismu tuků, bílkovin, i minerálů. Závažnost diabetu

umocňuje nebezpečí vzniku diabetických komplikací.

Z mikroangiopatických komplikací je nejčastější diabetická retinopatie a

diabetická nefropatie, ktzv. pozdním diabetickým komplikacím patří

také diabetická neuropatie. Signifikantně častější jsou u diabetiků i

makroangiopatické komplikace (ischemická choroba srdeční - ICHS,

ischemická choroba dolních končetin - ICHDK, cévní mozkové příhody

- CMP) a hypertenze.
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Světová zdravotnická organizace definuje diabetes jako „stav chronické

hyperglykémie, který vzniká jako následek řady zevních a genetických

faktorů současně působících".

2.1. Charakteristika jednotlivých typů diabetu

2.1.1. Diabetes mellitus 1. typu neboli ID DM
IDDM - inzulíndependentní diabetes mellitus - je onemocnění

s náhlým začátkem výrazných subjektivních potíží, kterým dominuje

žízeň, polyurie, hubnutí a únava. Tento typ diabetu se sklonem ke

ketoacidóze sice může vzniknout v jakémkoliv věku, ale nejčastěji

postihuje děti, dospívající a mladé jedince do 35 let. Příčinou je absolutní

nedostatek až chybění vlastní sekrece inzulínu jako následek zničení В -

buněk pankreatických (Langerhansových) ostrůvků. Nemocní jsou tedy

svým životem závislí na trvalé substituci chybějícího inzulínu. Před

zahájením léčby laboratorně nacházíme vysoké hladiny glykémie,

glykosurie, přítomna bývá ketonurie a zvýšení ketolátek v krvi.

DM 1. typu je geneticky determinované onemocnění se závislostí na

HLA - antigenech DR3, DR4 a DQ (u evropské populace). Autoimunitní

charakter nemoci podporuje nález autoprotilátek proti antigenům В -

buněk (ICA, ICSA, GADA) i proti inzulínu. V době manifestace je

v pankreatických ostrůvcích přítomna i celulární odpověď. Spouštěcím

mechanismem autoimunitního procesu mohou být některé virové infekce

(Coxackie B, dětská virová onemocnění).

2.1.2. Diabetes mellitus 2. typu neboli NIDDM
NIDDM - nonizulíndependentní diabetes mellitus - je heterogenní

skupina onemocnění, jejíž manifestace je následek genetické

predispozice a vlivů vnějšího prostředí. Na rozdíl od DM 1. typu nemá

tento typ cukrovky sklon ke ketoacidóze a nemocní mívají jen mírně

vyjádřené subjektivní potíže nebo jsou zcela asymptomatičtí. Výjimečně

se může ketoacidóza objevit při současně probíhajících závažných
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interkurentních chorobách nebo stresových situacích. DM 2. typu je

převážně onemocnění středního a vyššího věku a jeho incidence s věkem

stoupá. 60 - 90 % diabetiků tohoto typu je obézních.

MODY ( Maturity Onset Diabetes in the Young ) je autozomálně

dominantní typ cukrovky 2. typu s familiárním nakupením, který

postihuje mladé jedince do 25 let. Onemocnění nemá sklon ke

ketoacidóze a bývá úspěšně léčeno dietou a malými dávkami inzulínu

(event, perorálními antidiabetiky). Diabetes bývá vyrovnaný a není

provázen nebezpečím pozdních diabetických komplikací.

2.1.3. Diabetes jako součást definovaných syndromů, a stavů
Diabetes se vyskytuje rovněž jako součást definovaných syndromů a

stavů a bývá nazýván v takovém případě „sekundárním diabetem". Jedná

se o různorodou skupinu, kde diabetes není způsoben primárním

postižením sekrece nebo účinku inzulínu, ale vzniká jako následek jiného

základního onemocnění.

Neičastější syndromy spojené s DM a PGT:
• Choroby zevně-sekretorické tkáně pankreatu (chronická

pankreatitida, karcinom) a chirurgické odstranění pankreatu

• Zvýšená produkce hormonů s hyperglykemizujícími účinky

(akromegalie, feochromocytom, Cushingúv syndrom)

• Léčba hormony a diabetogenními léky

• Genetické syndromy (glykogenózy, cytogenetické choroby)

2.1.4. GDM (eestačm diabetes mellitus)
Jde o typ cukrovky, který se manifestuje v těhotenství a bývá úspěšně

kompenzován dietou nebo malými dávkami inzulínu. Pokud přetrvávají

zvýšené hladiny glykémií i po porodu, je nutná reklasifíkace diabetu. Ale

i v těch případech, kdy je po porodu u ženy opakovaně normální

glukózová tolerance^ Ve vyspělých zemích je prevalence GDM

odhadována na 3 % všech těhotenství.

6

2.1.5. PGT ( porušená slukózová tolerance)
Tato nozologická jednotka je diagnostikována pouze orálním

glukózotolerančním testem, protože glykémie nalačno jsou vmezich

normálních hodnot a patologický nález glykémií odhalíme až po zatížení

organismu 75 g glukózy. Nemocní této kategorie mají zvýšenou

prevalenci makroangiopatických komplikací ve srovnání s jedinci

stejných věkových skupin s normální glukózovou tolerancí.

3. DIABETES MELLITUS 2. TYPU

Vzhledem к lázeňské léčbě diabetu se zaměřím v další části

především na DM 2. typu, který se v lázních léčí Častěji. Jak už bylo

řečeno, je incidence a prevalence závislá na věku a v Mariánských

Lázních je zastoupení pacientů zvětší části právě ze starší věkové

kategorie. Věk, ale není jediným závažným zevním faktorem, který

přispívá к manifestaci diabetu 2. typu. Dále je to hlavně obezita,

nedostatek pohybu, dieta a inzulínová rezistence. O věku jsem již

hovořil, zmínil bych se tedy o těch dalších faktorech.

3.1. Vlivy vnějšího prostředí

3.1.1. Obezita
Vzájemný vztah mezi obezitou a DM je znám již řadu desetiletí. Patří

к jedním z nejdůležitějších faktorů. Svědčí o tom i ten fakt, že u

populací, kde je obezita spíše výjimkou, je prevalence diabetu velmi

nízká, a to i navzdory genetické predispozici. Rovněž se zjistilo, že

nezáleží pouze na stupni obezity, a tedy na velikosti body mass indexu

(BMI), ale důležitější je distribuce tuku v těle. Centrální typ obezity, kde

převažuje abdominální uložení tuku, je významným nezávislým

rizikovým faktorem DM 2. typu a kardiovaskulárních chorob. Ve skupině

osob se stejným BMI je vždy statisticky významně vyšší incidence

cukrovky u jedinců s vyšším indexem pás/boky, tj. s význačnější
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centrální obezitou. Také trvání obezity má nezanedbatelný význam jako

rizikový faktor. Čím déle má nemocný vysokou hmotnost, tím

pravděpodobnější je u něho nebezpečí vzniku DM 2. typu.

3.1.2. Fyzická aktivita
Cvičení, pohyb, sport, fyzická aktivita ovlivňují glukózový

metabolismus. Hladiny glykémií a inzulinémie během orálního

glukózotolerančního testu u vrcholových sportovců (např. maratónských

běžců) jsou signifikantně nižší ve srovnání s netrénovanými jedinci stejné

věkové skupiny a stejné hmotnosti. Nejenom vrcholově, ale i rekreačně


[…]


pomoci mu obnovit správný pohybový stereotyp. Jen zcela výjimečně je
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pacient odkázán dlouhodobě nebo trvale na chůzi o holi. Léčebná tělesná

výchova prokazuje cenné služby svým cíleným zaměřením na

komplikace provázející dnu, hlavně obezitu. Některé další komplikace

dny jsou také důvodem к opatrnosti, omezení a případně i vynechání

tělocviku.

6. KAZIJISTIKA

6.1. Pacient Joseph A.

Jedná se o občana německé národnosti. Narozen 30.05. 1937 a trvale

žije v Mnichově, Kazmairstr. 76. Byl přijat do lázní s hlavní diagnózou

diabetes mellitus. V osobní anamnéze rovněž uvádí bolestivost kloubů,

vertebrogenní obtíže, hypertenzi. Je obézní konstituce. Dýchání

s ojedinělými pískoty, srdeční akce pravidelná, palpační citlivost

v hypogastriu, poklepová citlivost celé páteře, perimaleolární otoky

bilaterálně. Užívá léky Delix a glukobay.

Terapie

Základem léčby dieta. Pacient pro bolestivost kloubů cvičil pouze

individuální LTV se zaměřením na vertebrogenní cviky, v rámci pitné

léčby 3 krát denně Rudolfův pramen. Dále dostával plynové injekce,

suchou plynovou lázeň a ultrazvuk. Na celkové uvolnění a relaxaci

klasickou masáž, parafínový zábal, perličkovou koupel a vřídelní lázeň.

Závěr

Velmi dobře snášel lázeňské léčení. Celou kúru absolvoval bez

komplikací. Diabetes stabilizovaný - hladina glykémie a cholesterolémie

je v normě. Doporučujeme pokračovat v rehabilitaci nadále i v domácím

prostředí.

6.2. Pacient Elsa D.

Opět občanka německé národnosti trvale žijící ve Weinbergenu

Hongedarstr. 6. Narozena 14.03.1930. Přijata s diabetem

kompenzovaném dietou a vertebrogenním algickým syndromem krční a
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bederní páteře. Je po hysterectomii, bypassu a má endoprotézy obou

kolenních kloubů. Užívá Trental, Alopurinol, Dytide, Uniphyllin, Isoket,

Bezafíbrat. Dýchání čisté bez vedlejších fenoménů, srdeční akce

pravidelná, ozvy ohraničené. Na páteři tužší paravertebrální svalstvo

podél celé páteře, lehce omezená pohyblivost v krčním a bederním úseku

a tuhé trapézy. Omezená vnitřní rotace v ramenních kloubech. Konstituce

obézní.

Terapie

Dietní léčení. Indikováno skupinové LTV v bazénu, parafinový zábal,

plynové injekce a suchá plynová lázeň. V rámci pitné kůry 3 krát denně

Karolinin pramen. Dále potom inhalace, klasická masáž a minerální

koupel.

Závěr

Hladina glukózy a triglyceridů se pohybuje stále v normálu. Pacient

velmi dobře spolupracoval a snášel lázeňskou kůru. Zlepšená pohyblivost

páteře hlavně v bederní oblasti. Je třeba ovšem nadále pokračovat

v rehabilitaci.

6.3. Pacient Mitchenko V.

Narozena 12.02. 1943 trvale žijící v Moskvě. Občanka ruské

národnosti. Přijata s diagnózou diabetes mellitus na dietě, dále chronická

pyelonefritida, bilaterální nephrolitiáza. Rovněž mírná hypertenze. Užívá

Diabeton, Adilfan, Euphylin. Není obézní konstituce. Má prodloužený

výdech bez vedlejších fenomenů. Pravidelná srdeční akce. Palpační

citlivost v pravém hypogastric Opět tužší paravertebrální svalstvo podél

celé páteře a lehce omezená pohyblivost v krčním a bederním úseku.

Omezená rotace a abdukce v krajních polohách v kyčelních kloubech.

Terapie

Individuální inhalace a Rudolfův pramen 3 krát denně. Extremitér,

minerální koupel, lavaterm. Plynové injekce, suchá plynová lázeň a

klasická částečná masáž.
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Závěr

Pacientka příliš nespolupracovala a některé procedury i vynechávala.

Terapeutický účinek snížen nekázní pacienta. Diabetes však

kompenzovaný, pohyblivost zlepšená jen mírně. Doporučujeme zlepšení

přístupu к léčbě a pokračování, které se dá však těžko předpokládat.

7. ZÁVĚR

Všechny nemoci zde zmíněné mají jeden společný prvek . Jedná se o

metabolické choroby, které často navazují jedna na druhou. Jedna vzniká

v důsledku druhé nebo se vyskytují dokonce všechny najednou.

Společným jmenovatelem a významným faktorem je zde obezita. Pokud

se tedy zamyslíme nad možným ovlivněním vzniku těchto chorob,

jednoznačně nás musí napadnout změna životního stylu. Právě náš

životní styl do velké míry ovlivňuje tyto nemoci a hlavně obezitu.

Základním fenoménem tedy určitě je pohyb a zdravá nepříliš kalorická

strava. Je tedy na každém z nás do jaké míry dáme možnost, aby se u nás

tyto choroby mohly rozvinout. Myslím si tedy, že je to ta nejzákladnější

cesta a to je cesta prevence.

Pokud už ovšem se nemoc vyskytuje a pacient je indikován к lázeňské

léčbě, shledáváme zde důležité společné znaky léčby. Základním

předpokladem dobrého a úspěšného léčení je dobrá spolupráce s lékaři a

zdravotnickým personálem obecně. Několikrát se nám ukázalo, že pokud

pacient spolupracuje, naslouchá všem radám a plně se účastní

rehabilitačního procesu, je výsledek neoddiskutovatelný. Základem je

tedy změnit dosavadní styl, plně se věnovat léčení a nově naučené

stereotypy z lázní dodržovat i po návratu a hlavně v nich pokračovat.
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