## OPONENTNÍ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE:

### Metabolická onemocnění – cukrovka, dna, obezita a jejich lázeňské léčení.

Autor: Petr Klusák

Vedoucí práce: prim. Marie Micková

Oponent: as.MUDr.K.Pokorná

Práce je dostatečného rozsahu, je graficky přehledně několika úrovně zpracována. Zvolené cíle jsou přiměřené, závěrečná diskuse je však spíše shrnutím než komentováním dosaženého či argumentací.

Členění do kapitol je funkční, byť z logického hlediska není nutné vydělovat diabetes mellitus II. typu z kapitoly diabetes mellitus. Mám výhrady k podílu teoretické a praktické části. Teoretický díl je příliš rozsáhlý, zkompileovaný z malého počtu publikací, na mnoha místech opsaný doslova bez pokusu alespoň o minimální originální přeformulování. Odkazy nejsou v textu uvedeny vůbec, seznam formálně špatně napsaných citací na konci práce naprosto nemůže postačovat (bez místa a data vydání, u časopisů je také potřeba podrobnější citace včetně čísla, ročníku, stránek, názvu článku).

Naopak praktická část s kasuistikami je velmi krátká. Příklady by bylo jistě možno vybrat v složení lázeňských pacientů pro účely bakalářské práce lépe – pro 3 typy onemocnění 3 pacienty s dominancí obtíží v různém popisovaném onemocnění. Naprosto chybí jakákoli zmínka o vlastní práci studenta s pacienty, popis vlastního pozorování event. vyšetření fyzioterapeutického, ergoterapeutického, kasuistiky imponují jako opsané z chorobopisu bez zvážení důležitosti jednotlivých informací. Nejsou uvedena podrobnější sdělení o trvání nemoci, komplikacích, omezeních v běžném životě, chronické terapii a jejím průběhu atd. Zcela chybí zhodnocení nebo funkční popis zlepšení/zhoršení stavu pacienta. V žádném případě by se zde neměla objevit soukromá data (bydliště včetně ulice a čísla, celé datum narození).

Mnohdy je těžké rozhodnout, co je formulační neobratnost, náhodné vynechání slova či části věty a co nepřesná představa studenta o problému (viz níže). Práce je psána poněkud těžkopádným jazykem, není vhodné používat slova z žargonu, protože jejich obsah je diskutabilní (dnavý, míníme-li pacienta s dnou, komplikovaná obezní osoba, snad míněn pacient s komplikacemi obezity...). Formulace jsou často příliš složité, nesrozumitelné (viz první odstavec na str. 26, str. 13).

Grafická úprava textu je velmi kvalitní, s průměrným počtem překlepů.

Seznam literatury obsahuje pouze 4 publikace.

Přílohy nejsou přiloženy žádné.

Připomínky k objasnění a diskusi:

DM II nemá sklon ke ketoacidose?

komplikace DM se dělí na časté a pozdní?

str. 5 konec stránky chybí dokončení myšlenek

str. 6 inzulinová rezistence je zevní faktor?

str. 12 co si představujete pod pojmem ztlušťování permeability

str. 22 dělení nadváhy na procenta?

str. 23 co si představujete pod psychickými změnami typu melancholie

str 24 ke Cushingovu sy. patří hypoglykemie?
str 27 co si představujete pod pojmem skutečná psychopatie
str. 29 energetický obsah snížen o 40-50% - z čeho?
str. 37 co je to dieta s co nejméně purinovými látkami

Závěr: Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci.
Navrhuji hodnotit klasifikací dobře.

V Praze 17.5.01

as.MUDr.K.Pokorná